
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati ed altri servizi di igiene pubblica
relativi  ai  comuni  di:  Isola  delle  Femmine,  Balestrate,  Trappeto,  Carini,  Giardinello,  Montelepre,  Villabate,
Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini, Cinisi, tutti afferenti la S.R.R. Palermo Area Metropolitana, ai sensi
dell’Art.15 della L.R.n.9/2010; Presa d’atto dei progetti del piano dei servizi di gestione di raccolta, trasporto e
spazzamento nei comuni di Giardinello, Montelepre, Torretta, Altofonte, Ficarazzi e Villabate. 

IL PRESIDENTE

nella persona del Dr. Natale Tubiolo, su proposta del RUP Arch. Lenardo Tola, adotta la seguente
determina.

 Premesso che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale di adunanza n. 6 del
07.09.2021, cui si rinvia, si è provveduto al rinnovo dell’organo amministrativo di vertice della
SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A.; e che al primo insediamento utile, giusta deliberazio-
ne n. 8 del 07.09.2021, il neo rinnovato Consiglio di Amministrazione dell’ente ha provveduto
alla designazione del relativo Presidente, individuandolo nella persona del sottoscritto ammini-
stratore;

 Tenuto conto che lo Statuto societario, all’art. 19, prevede che il Consiglio di amministrazione
dell’ente esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di
compiere tutti gli atti che ritenga più opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli scopi
sociali, in conformità alle finalità di cui alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.;

 Tenuto conto, altresì, che a norma del preindicato art. 19 dello Statuto societario, il Consiglio di
amministrazione può delegare specificati compiti ad un comitato esecutivo composto da alcuni
dei suoi componenti o individualmente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c, c.c.;

 Considerato che con successivo deliberazione n. 9 dell’1.10.2021, il CdA di questa SRR ha con-
ferito un’apposita delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di or -
dinaria amministrazione dell’ente, con l’attribuzione dei connessi ed esclusivi dispositivi di spesa
nell’ambito del Budget preventivamente approvato;

 Vista la  determinazione  presidenziale  n.8  del  04/04/2023  con la  quale  è  stato  nominato  il
R.U.P. per i servizi di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati ed altri servizi di igiene pubblica re -
lativi ai comuni di: Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, Carini, Giardinello, Montelepre,
Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini, Cinisi, tutti afferenti la S.R.R. Palermo Area
Metropolitana, ai sensi dell’Art.15 della L.R.n.9/2010;

 Visto l’art.15 della L.R. 9/2010 e s.m.i. che disciplina l’affidamento del servizio di gestione inte-
grata dei rifiuti e demanda alle SRR il compito di affidare i servizi di che trattasi , in nome e per
conto dei comuni consorziati, avvalendosi dell’ufficio regionale per l’espletamento delle relative
gare di appalto;

 Preso atto degli elaborati progettuali trasmessi dal RUP in data 23.04.2024 prot.160, relativi ai
comuni di Giardinello, Montelepre, Torretta, Altofonte, Ficarazzi e Villabate, consistenti in : Re-
lazione progettuale, Inquadramento Territoriale (Allegato 1), Cartografia zone di spazzamento
(minimo) (allegato 2), Elenco strade spazzamento (Allegato 3), e della Relazione Generale (e suoi
allegati) (Allegato 4) relativa a tutti i comuni oggetto del progetto;  

 Preso atto degli schemi di contratto , normativo e attuativo trasmessi dal Responsabile Unico
del Progetto , giusta comunicazione interna  del 4267 prot.22/05/2024  (Allegato 5 e 6) ;

 Ravvisata la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in narrativa;

-------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it





 Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto organismo di vertice amministrativo situa-
zioni di conflitto di interesse, né gravi ragioni di convenienza che implichino un generale dovere
d’astensione dall’esercizio delle funzioni riconducibili all’adozione del presente provvedimento;

 Ritenuto necessario trasmettere a tutti comuni interessati gli atti progettuali elaborati compresi
gli schemi di contratto Attuativo e Normativo,  affinchè le Amministrazioni comunale possano
prenderne atto delle previsioni in essi contenute ed assicurare la formale ed imprescindibile as-
sunzione del relativo impegno economico finanziario.

 Verificata la necessità ed urgenza di procedere all’appalto dei servizi di che trattasi , poiché il
contratto del servizio in essere in alcuni comuni è in regime di proroga;

 Ritenuto, in definitiva, di dover prendere atto della avvenuta progettazione dei servizi di che
trattasi relativi ai 12 comuni  e di dover provvedere di conseguenza, in quanto meritevole di pre-
sa d’atto per gli interessi e le finalità che sottende soddisfare; 

Per quanto innanzi esposto, 

DETERMINA

1. di dare atto che quanto sopra rappresentato è parte integrante e sostanziale del presente disposi-
tivo;

2. di prendere atto dell’avvenuta redazione e progettazione dei servizi di igiene ambientale nei co-
muni di Giardinello, Montelepre, Torretta, Altofonte, Ficarazzi e Villabate ,

3. di prendere atto della avvenuta redazione  da parte del Responsabile Unico del Progetto, della
Relazione Generale con i seguenti allegati:

a. Carte qualità dei 12 comuni

b. Linee generali sistema informatico per il monitoraggio e gestione dei servizi e dei dati.

c. Ricognizione impiantistica e distanze chilometriche

d. Indicazione redazione DUVRI

e. Capitolato Speciale di Appalto –CSA-

f. Elenco prezzi unitari

g. Elenco del personale da trasferire al gestore entrante

h. Codice etico appalti

i. Protocollo di legalità C.A. Dalla Chiesa

l      Modello offerta tecnica

m    Scheda di verifica dei conferimenti

4. di prendere atto della avvenuta redazione degli Schemi di Contratto Normativo ed Attuativo, fa-
cendo proprio il  presente provvedimento ad ogni effetto di legge e di regolamento vigente e
all’uopo applicabile il cui importo annuo dei servizi e delle forniture è indicato nei singoli elabora-
ti progettuali e nella Relazione Generale;

5. di incaricare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) , Arch. Leonardo Tola di seguire le fasi
di trasmissione del progetto con i relativi allegati e la successiva fase di assistenza-consulenza
all’Ente  locale,  relativa  ai  criteri  adottati  per  la  redazione  dell’elaborato  progettuale  nel  suo
complesso e, ciò affinchè le amministrazioni comunali possano prendere atto delle  previsioni
progettuali  ed  assicurare  la  formale  ed  imprescindibile  assunzione  del  relativo  impegno
economico finanziario pro-quota ad essa ascrivibile per l’integrale copertura  dei costi discendenti
dal successivo e consequenziale affidamento del servizio in trattazione , così come previsto dal
TUEL (D.Lgs 267/2000) e s.m.i..;

-------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 27 del D.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto, compresa la presente determinazione, saranno tempestivamente pub-
blicati  ed  aggiornati  sul  profilo  del  committente  (www.srrpalermo.it),  nell’apposita  sezione
all’uopo dedicata dell’Area “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui al
comma 32, art. 1 della legge 190/2012 e sue ss.mm.ii. (“Legge Anticorruzione”), con l'applicazione
delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013 e sue ss.mm.ii;

7. di demandare  al Servizio Affari Generali i consequenziali adempimenti propedeutici alla regi-
strazione del presente provvedimento nel “Registro delle Determinazioni Presidenziali” e alla notifica-
zione di copia dello stesso nei riguardi del Responsabile del progetto, del Capo Servizio Econo-
mico-Finanziario, del Dirigente dell’Area Tecnica e, solo per conoscenza, del Collegio Sindacale;

8. di rimettere al medesimo Servizio ogni adempimento prodromico all’osservanza degli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, in conformità a quanto previsto dal Decre-
to Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e sue ss.mm.ii.

 Il Presidente
           Dott. Natale Tubiolo

-------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

http://www.srrpalermo.it/

